relacionadas) que serão beneficiadas, suas finalidades e o valor dos recursos que serão 

destinados, de modo que, o presente parecer se aplica a todos os projetos de lei. 

Entidades beneficiadas: 

• Projeto de Lei nº 56/2025 - Ação Social e Educativa da 

Paróquia de Santo Antônio de Cordeirópolis – ACESAC: valor de 

R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) 

• Projeto de Lei nº 57/2025 - Associação Cordeiropolense de 

Assistência Social à Comunidade – ACORAC: valor de 

R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 

• Projeto de Lei nº 58/2025 - Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Cordeirópolis (APAE): valor de R$2.185.00,00 

(dois milhões e cento e oitenta e cinco mil reais). 

• Projeto de Lei nº 59/2025 - Associação de Ciclismo de 

Cordeirópolis: valor de R$100.000,00 (cem mil reais). 

• Projeto de Lei nº 60/2025 - Associação de Assistência – “Fonte 

de Água Viva”: valor de R$920.000,00 (novecentos e vinte mil 

reais). 

• Projeto de Lei nº 61/2025 - Associação Trevisani Nel Mondo: 

valor de R$366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais). 

• Projeto de Lei nº 62/2025 - Núcleo Assistencial Alvorada 

Cristã: valor de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

• Projeto de Lei nº 63/2025 - Patrulha Mirim de Cordeirópolis: 

valor de R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) 

É o breve relato dos fatos. Passa-se à apreciação. 

2. CONSIDERAÇÕES: No procedimento prévio de controle de 

constitucionalidade estruturado no âmbito da produção legislativa municipal, de um modo 

geral, aprecia-se a legalidade e constitucionalidade do projeto de lei sobre três perspectivas